鲤教科〔2023〕5号
关于做好鲤城区教育科学“十四五”规划

（第二批）研究课题申报工作的通知

各区属学校：

   为深入贯彻党中央和国务院有关教育文件精神，落实全国、省、市教育大会部署，进一步深化教育教学改革，推进教育高质量发展，根据泉教科〔2023〕6号文件要求，经研究，决定组织鲤城区教育科学“十四五”规划 (第二批) 研究课题申报工作。有关事项通知如下：

一、选题方向

本批规划课题不设选题指南，各单位围绕各领域教育教学改革重难点、热点问题进行选题，结合自身的特点和优势，自行确定研究题目。

二、申报要求

（一）本批立项课题研究时间为两年，研究周期从立项通知下发之日起算。

（二）每个课题只能填报一个主持人，每个申报者只能申报1个课题，课题组成员不能同时参加2个以上我办课题；课题组成员的填报须征得本人同意，并承担相应的研究任务。填报人数不超过15人。承担省级、市级各类立项课题未结题者不得再申报本批课题。

课题组填写《泉州市教育科学规划研究课题申请·评审书》（附件2）、《课题设计与论证活页》（附件3）。详细填写“课题研究设计与论证报告”各项内容，总字数不少于3000字;A4纸双面印制，左侧装订。

名额安排：

1.中学（中职）：泉州市第七中学10项，其他完全中学6项，初级中学3项、中职学校2项。

2.小学：组团片区领衔学校4项，其他小学1-3项。

3.幼儿园：片区龙头园2项，其他幼儿园1项。

4.鲤城区名师工作室每室1项。

5.兼职教研员1项（担任名师工作室领衔名师的兼职教研员不重复报送）。

6.参与泉州市中小学“5G+专递课堂”试点的学校推荐相关课题1项（不占学校指标）。推荐时应考虑各学段、各学科、校区之间的均衡。

材料报送：12月8日前各校统一报送。

纸质材料：《课题申报汇总表》（一式1份）、《课题申请·评审书》（一式3份）、《课题设计与论证活页》（一式2份）分开装袋。报送地址：鲤城区教师进修学校办公楼210室，接收人：吴老师，电话13799899352。

2.《课题申报汇总表》《课题申请·评审书》《课题设计与论证活页》（活页另汇总打包）电子稿，发到lcjyky@163.com。

三、评审组织

申报课题经区教育科学规划办组织评审组评审，下文确定区级立项课题，并按规定选送申报市级课题（职业学校、省级有组织的教育科研项目《诗性教育对基础教育学校育人方式转变的理论与实践研究》实践基地学校根据市规定名额推荐课题，直接向泉州市教育科学规划办申报）。

附件：1.鲤城区教育科学“十四五”规划（第二批）研究课题申报汇总表

2.泉州市教育科学规划研究课题申请·评审书
3.《课题设计与论证活页》
鲤城区教育科学规划领导小组

                              2023年11月27日

附件1

鲤城区教育科学“十四五”规划课题（第二批）
申报汇总表
        申报单位（盖章）  课题管理负责人        电话

	序号
	学校名称
	课题名称
	课题负责人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	鲤城区名师工作室课题

	序号
	工作室名称
	课题名称
	课题负责人
	联系电话

	1

	2

	鲤城区兼职教研员课题

	序号
	兼职教研员姓名
	课题名称
	联系电话

	1

	2

	泉州市中小学“5G+专递课堂”试点学校课题

	序号
	学校名称
	课题名称
	课题负责人
	联系电话

	1

	2

附件2
编号

泉州市教育科学规划研究课题

申请·评审书
课题名称：

课题负责人：

所在单位：

联系电话：
申报日期：

泉州市教育科学规划领导小组办公室

2023年11月修订

一、课题研究人员基本信息

	课

题

主

持

人
	姓    名

	性别

	民族

	出生年月

	20
	行政职务

	专业技术职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	电    话

	工作单位

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	课题组成员（不超过14人，请自行排序）
	姓  名
	出生年月
	工作单位
	专业技术职务
	研究专长

	课题组成 员已 有的 主要 研究 成果 简介

二、课题研究设计与论证报告

	（一）课题的核心概念及其界定

	（二）国内外同一研究领域现状与研究的价值

	（三）研究的目标、内容与重点

	（四）研究的思路、过程与方法

	（五）主要观点与创新之处

	（六）预期研究成果（应包含理论成果：如通过研究得到的新观点、新认识，或者新的策略、新的教学模式等等；实践成果：如通过课题研究而产生的物化成果：资源库、规章制度、组织，教师专业成长，学生质量提高，学校发展等。）

	（七）完成研究任务的可行性分析（包括：①课题组核心成员的学术或学科背景、研究经历、研究能力、研究成果；②围绕本课题所开展的前期准备工作，包括文献搜集工作、调研工作等；③完成研究任务的保障条件，包括研究资料的获得、研究经费的筹措、研究时间的保障等。）

三、课题主持人所属单位意见

	单位盖章            负责人（签字）

年   月   日

四、所在辖区教科研管理部门审核意见

	单位盖章            负责人（签字）

年   月   日

五、泉州市教育科学规划领导小组办公室审核意见

	单位盖章            负责人（签字）

年   月   日

注：页数不够可加页。本表格一式3份,可以从网上下载(泉州市教育局、泉州市教科研网)

附件3  课题设计与论证活页
	编 号

课题名称:
设计与论证报告(3000字左右，不得出现学校和课题相关人员名字)
	（一）课题的核心概念及其界定

	（二）国内外同一研究领域现状与研究的价值

	（三）研究的目标、内容与重点

	研究的思路、过程与方法

	（五）主要观点与创新之处

	（六）预期研究成果（应包含理论成果：如通过研究得到的新观点、新认识，或者新的策略、新的教学模式等等；实践成果：如通过课题研究而产生的物化成果：资源库、规章制度、组织，教师专业成长，学生质量提高，学校发展等。）

	（七）完成研究任务的可行性分析（包括：①课题组核心成员的学术或学科背景、研究经历、研究能力、研究成果；②围绕本课题所开展的前期准备工作，包括文献搜集工作、调研工作等；③完成研究任务的保障条件，包括研究资料的获得、研究经费的筹措、研究时间的保障等。）

	抄 送：市教科所  区政府张副区长

	鲤城区教育科学规划领导小组办公室            2023年11月27日印发